
О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 23 апреля 2015 года № 267 "Об утверждении Правил зачисления активов в
Национальный фонд Республики Казахстан и использования Национального фонда 
Республики Казахстан, а также форм и Правил составления годового отчета о 
формировании и использовании Национального фонда Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 апреля 2024 года № 349.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТAНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 23 апреля 2015 постановление
года № 267 "Об утверждении Правил зачисления активов в Национальный фонд 
Республики Казахстан и использования Национального фонда Республики Казахстан, а
также форм и Правил составления годового отчета о формировании и использовании 
Национального фонда Республики Казахстан" следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 5 , ,  и  статьи 133 статьи 23 статьями 94-1 104 пунктом 5
Бюджетного кодекса Республики Казахстан Правительство Республики Казахстан 

";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  зачисления активов в Национальный фонд Республики Казахстан и Правилах
использования Национального фонда Республики Казахстан, утвержденных указанным
постановлением:
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      "Настоящие Правила зачисления активов в Национальный фонд Республики 
Казахстан и использования Национального фонда Республики Казахстан (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с пунктом 5  Бюджетного кодекса статьи 23
Республики Казахстан и определяют порядок зачисления активов в Национальный 
фонд Республики Казахстан и использования его средств.";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Национальный фонд Республики Казахстан (далее – Нацфонд) формируется за 
счет поступлений, установленных Бюджетным кодексом Республики Казахстан.";
      дополнить пунктом 25 следующего содержания:
      "25. Центральный уполномоченный орган по исполнению бюджета на полугодовой 
основе размещает на своем официальном интернет-ресурсе информацию по 
управлению и использованию средств Нацфонда.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему постановлению;приложению 1



       составления годового отчета о формировании и использовании формы
Национального фонда Республики Казахстан, утвержденные указанным 
постановлением, изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложению 2
постановлению;
      в  составления годового отчета о формировании и использовании Правилах
Национального фонда Республики Казахстан, утвержденных указанным 
постановлением:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "Настоящие Правила составления годового отчета о формировании и 
использовании Национального фонда Республики Казахстан (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  статьи 133 Бюджетного кодекса Республики пунктом 5
Казахстан и определяют порядок составления годового отчета о формировании и 
использовании Национального фонда Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Отчетность о формировании и использовании Национального фонда Республики
Казахстан (далее – Нацфонд) ведется в соответствии со статьями 133 и 134 Бюджетного
кодекса Республики Казахстан.";
      часть вторую  исключить;пункта 4
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. В соответствии с  статьи 134 Бюджетного кодекса Республики пунктом 1
Казахстан Правительство совместно с Национальным Банком Республики Казахстан не
позднее 1 июня текущего года вносит на утверждение Президента Республики 
Казахстан годовой отчет с приложением результатов проведенного внешнего аудита.
      Аудированная годовая финансовая отчетность по результатам доверительного 
управления Национальным фондом Республики Казахстан подписывается 
руководителем центрального уполномоченного органа по исполнению бюджета, 
Председателем и главным бухгалтером Национального Банка Республики Казахстан.".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 

Приложение 1
к Правилам зачисления

активов в Национальный фонд
Республики Казахстан и 

использования
Национального фонда
Республики Казахстан

Форма



 Страница № __________
Дата формирования ____

Отчет о движении денег на контрольном счете наличности Национального фонда 
Республики Казахстан по состоянию на ____________ отчетный период _____года

      Индекс: ДДКСННФ-1
      Периодичность: ежемесячно, ежегодно
      Представляет: Министерство финансов Республики Казахстан
      Куда представляется: Правительство, Высшая аудиторская палата, Министерство 
национальной экономики Республики Казахстан
      Срок представления: в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным.
      Единица измерения ________
Коды единой бюджетной 
классификации

Наименование Сумма с начала года с 
нарастающим итогом

1 2 3

I. Доходы:

1 Налоговые поступления

1 Подоходный налог

1
Корпоративный подоходный 
налог

1 2 3

5
Корпоративный подоходный 
налог с юридических лиц 
организаций нефтяного сектора

5 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

22
Налог на сверхприбыль от 
организаций нефтяного сектора

25 Бонусы от организаций нефтяного
сектора

26
Налог на добычу полезных 
ископаемых от организаций 
нефтяного сектора

27 Рентный налог на экспорт от 
организаций нефтяного сектора

28

Доля Республики Казахстан по 
разделу продукции по 
заключенным контрактам от 
организаций нефтяного сектора

29

Дополнительный платеж 
недропользователя, 
осуществляющего деятельность 
по контракту о разделе продукции



, и альтернативный налог на 
недропользование от организаций 
нефтяного сектора

2 Hеналоговые поступления

4

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

2

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, на 
организации нефтяного сектора

1 2 3

1

Административные штрафы, пени,
санкции, взыскания, налагаемые 
центральными государственными 
органами, их территориальными 
подразделениями, на организации 
нефтяного сектора

2

Прочие штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
республиканского бюджета, на 
организации нефтяного сектора

3

Средства, полученные от 
природопользователей по искам о 
возмещении вреда организациями 
нефтяного сектора

6 Прочие неналоговые поступления

1 Прочие неналоговые поступления

11 Другие неналоговые поступления 
от организаций нефтяного сектора

3 Поступления от продажи 
основного капитала

3
Продажа земли и нематериальных 
активов

1 Продажа земли



2
Поступления от продажи 
земельных участков 
сельскохозяйственного 
назначения

II. Поступления от продажи финансовых активов

6 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

1 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

3 Поступления от приватизации 
республиканской собственности

7

Поступления от передачи в 
конкурентную среду активов 
национальных управляющих 
холдингов, национальных 
холдингов, национальных 
компаний и их дочерних, 
зависимых и иных юридических 
лиц,  являющихся  
аффилированными с ними, в 
порядке, определяемом 
центральным

1 2 3

уполномоченным органом по 
государственному планированию, 
и по перечню, утверждаемому 
Правительством Республики 
Казахстан

III. Итого поступлений на контрольном счету наличности (далее – КСН) Национального фонда 
Республики Казахстан

IV. Переводы с КСН Национального фонда Республики Казахстан

13 Прочие

9 Прочие

217
Министерство финансов 
Республики Казахстан

5
Организация перевода средств в 
Национальный фонд Республики 
Казахстан

339
Текущие трансферты другим 
уровням государственного 
управления

V. Сальдо поступлений и переводов

VI. Остаток денег на КСН Национального фонда Республики Казахстан на начало финансового года

VII. Остаток денег на КСН Национального фонда Республики Казахстан на конец отчетного периода



      Руководитель центрального уполномоченного органа по исполнению бюджета ____
________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
Руководитель структурного подразделения, ответственного за формирование отчета __
__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
      _______________________________

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 23 апреля 2015 года № 267

Формы составления годового отчета о формировании и использовании Национального 
фонда Республики Казахстан

 Форма 1

Отчет о поступлениях и использовании Национального фонда Республики Казахстан за 
отчетный период 20___ года

      Индекс: ФФИНФ-1
      Периодичность: годовая
      Представляет: Министерство финансов Республики Казахстан
      Куда представляется: Правительство Республики Казахстан
      Срок представления: в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.
№
п/п

Наименование статьи финансовой 
отчетности

Сумма, тысяч тенге

1 2 3

1.
Средства Национального фонда (
далее – Нацфонд) на начало 
отчетного периода, всего:

2.
2.1.

Поступления, всего:
в том числе:
прямые налоги от организаций 
нефтяного сектора (за 
исключением налогов, 
зачисляемых в местные бюджеты),
в том числе:
корпоративный подоходный налог
;
налог на сверхприбыль;
бонусы;



налог на добычу полезных 
ископаемых;

1 2 3

 
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.

рентный налог на экспорт;
доля Республики Казахстан по 
разделу продукции по 
заключенным контрактам;
дополнительный платеж 
недропользователя, 
осуществляющего деятельность 
по контракту о разделе продукции
, и альтернативный налог на 
недропользование от организаций 
нефтяного сектора;
другие поступления от операций, 
осуществляемых организациями 
нефтяного сектора (за 
исключением поступлений, 
зачисляемых в местные бюджеты),
в том числе:
административные штрафы, пени, 
санкции, взыскания, налагаемые 
центральными государственными 
органами, их территориальными 
подразделениями, на организации 
нефтяного сектора, прочие 
штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
республиканского бюджета, на 
организации нефтяного сектора;
средства, полученные от 
природопользователей по искам о 
возмещении вреда организациями 
нефтяного сектора;
другие неналоговые поступления 
от организаций нефтяного сектора
;
поступления от продажи 
земельных участков 
сельскохозяйственного 
назначения;
поступления от приватизации 
республиканской собственности;
поступления от передачи в 
конкурентную среду активов 
национальных управляющих 
холдингов, национальных 
холдингов, национальных 
компаний и их дочерних, 
зависимых и иных юридических 
лиц,  являющихся  



аффилированными с ними, в 
порядке, определяемом 
центральным уполномоченным 
органом по государственному 
планированию, и по перечню, 
утверждаемому Правительством 
Республики Казахстан;
поступления от продажи 
о р г а н и з а ц и е й ,  
специализирующейся на 
улучшении качества кредитных 
портфелей банков второго уровня,
активов;
возврат гарантированного 
трансферта из республиканского 
бюджета;
возврат целевого трансферта из 
республиканского бюджета;
иные поступления и доходы, не 
запрещенные законодательством 
Республики Казахстан

1 2 3

3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.

Использование, всего:
гарантированный трансферт;
целевые трансферты;
покрытие расходов, связанных с 
управлением Нацфондом и 
проведением ежегодного 
внешнего аудита;
расходы на выплату целевых 
требований и оплату банковских 
услуг, связанных с переводами и 
выплатами целевых накоплений в 
соответствии с законодательством
Республики Казахстан.

4.
4.1.
4.2.

Инвестиционный доход, всего:
прибыль/убыток по результатам 
управления, рассчитанная в тенге
курсовая разница при пересчете

5. Сумма начисленных и 
неоплаченных расходов Нацфонда

6.

Разница между справедливой (
рыночной) стоимостью в момент 
первоначального признания и 
фактической стоимостью 
долговых ценных бумаг субъектов
квазигосударственного сектора с 
учетом досрочного погашения

7.
Разницы и округления, в том 
числе отраженные в финансовой 
отчетности за прошлые годы



8. Средства Нацфонда на конец 
отчетного периода, всего:

      Руководитель центрального уполномоченного органа по исполнению бюджета 
_______________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Ответственный исполнитель центрального уполномоченного органа по исполнению
бюджета 
_______________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)

 Форма 2

Отчет об активах и обязательствах Национального фонда Республики Казахстан за 
отчетный период 20 ___года

      Индекс: ФФИНФ-2
      Периодичность: ежегодно
      Представляет: Национальный Банк Республики Казахстан
      Куда представляется: Министерство финансов Республики Казахстан
      Срок представления: в соответствии с Договором о доверительном управлении 
Национальным фондом Республики Казахстан.

 (тысяч тенге)
Наименование статей На конец текущего периода На конец предыдущего года

Активы

…

Итого активов

Обязательства

…

Итого обязательств

Чистые активы

      Заместитель Председателя Национального Банка Республики Казахстан __________
_____________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель подразделения Национального Банка Республики Казахстан, 
ответственного за составление отчетности ______________________________________
_________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)

 Форма 3

Отчет о совокупном доходе Национального фонда Республики Казахстан за отчетный 
период 20___ года

      Индекс: ФФИНФ-3



      Периодичность: ежегодно
      Представляет: Национальный Банк Республики Казахстан
      Куда представляется: Министерство финансов Республики Казахстан
      Срок представления: в соответствии с Договором о доверительном управлении 
Национальным фондом Республики Казахстан.

 (тысяч тенге)

Наименование статей
За период с начала
текущего года

За предыдущий год

1 2 3

Доходы

...

Итого доходы

Расходы

...

Итого расходы

...

Чистая прибыль/(убыток)

Прочий совокупный доход/(
убыток)

...

Прочий совокупный доход/(
убыток)

Всего совокупного дохода/(
убытка) за период

      Заместитель Председателя Национального Банка Республики Казахстан __________
_____________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Руководитель подразделения Национального Банка Республики Казахстан, 
ответственного за составление отчетности ______________________________________
_________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)

 Форма 4

Отчет о движении денежных средств Национального фонда Республики Казахстан за 
отчетный период 20___ года

      Индекс: ФФИНФ-4
      Периодичность: ежегодно
      Представляет: Национальный Банк Республики Казахстан
      Куда представляется: Министерство финансов Республики Казахстан
      Срок представления: в соответствии с Договором о доверительном управлении 
Национальным фондом Республики Казахстан.



 (тысяч тенге)

Наименование статей
За период с начала
текущего года

За предыдущий год

1 2 3

Движение денежных средств от 
операционной деятельности:

Чистая прибыль/(убыток)

Корректировки на:

...

Движение денежных средств от 
операционной деятельности до 
изменений в операционных 
активах и обязательствах

Увеличение/(уменьшение) 
операционных активов:

...

Увеличение/(уменьшение) 
операционных обязательств:

...

Чистое поступление/(
использование) денежных средств 
от/(в) операционной деятельности

Движение денежных средств от 
инвестиционной деятельности:

...

Чистое поступление/(
использование) денежных средств 
от/(в) инвестиционной 
деятельности

1 2 3

Движение денежных средств от 
финансовой деятельности:

...

Чистое поступление/(
использование) денежных средств 
от/(в) финансовой деятельности

Чистое увеличение/(уменьшение) 
денежных средств и их 
эквивалентов

...

Денежные средства и их 
эквиваленты (до вычета 
оценочного резерва под убытки) 
на начало периода

Денежные средства и их 
эквиваленты (до вычета 



оценочного резерва под убытки) 
на конец периода

      Заместитель Председателя Национального Банка Республики Казахстан
_______________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Руководитель подразделения Национального Банка Республики Казахстан, 
ответственного за составление отчетности ______________________________________
_________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)

 Форма 5

Отчет об изменениях в чистых активах Национального фонда Республики Казахстан за 
отчетный период 20___ года

      Индекс: ФФИНФ-5
      Периодичность: ежегодно
      Представляет: Национальный Банк Республики Казахстан
      Куда представляется: Министерство финансов Республики Казахстан
      Срок представления: в соответствии с Договором о доверительном управлении 
Национальным фондом Республики Казахстан.

 (тысяч тенге)

Наименование 
статей

Поступления Перечисления
Чистая прибыль/
(убыток)

Резерв по 
переоценке 
валюты

Итого чистых 
активов

1 2 3 4 5 6

Остаток на 
н а ч а л о  
предыдущего 
периода

Чистая прибыль/
(убыток)

П р о ч и й  
совокупный 
доход

Статьи, которые 
не могут быть 
впоследствии 
реклассифициро
ваны в состав 
прибыли или 
убытка:

...

Всего статей, 
которые не 
могут быть 
впоследствии 



реклассифициро
ваны в состав 
прибыли или 
убытка

Всего прочего 
совокупного 
дохода за 
период

Операции с 
собственниками,
отраженные 
непосредственно
в составе чистых
активов

...

Всего операций 
с 
собственниками,
отраженных 
непосредственно
в составе чистых
активов

1 2 3 4 5 6

Остаток на 
конец

предыдущего 
периода

Поступления Перечисления
Чистая прибыль/
(убыток)

Резерв по 
переоценке 
валюты

Итого чистых 
активов

Остаток на 
начало текущего
периода

Чистая прибыль/
(убыток)

П р о ч и й  
совокупный 
доход

Статьи, которые 
не могут быть 
впоследствии 
реклассифициро
ваны в состав 
прибыли или 
убытка:

...

Всего статей, 
которые не 
могут быть 
впоследствии 



реклассифициро
ваны в состав 
прибыли или 
убытка

Всего прочего 
совокупного 
дохода за 
период

Операции с 
собственниками,
отраженные 
непосредственно
в составе чистых
активов

...

Всего операций 
с 
собственниками,
отраженных 
непосредственно
в составе чистых
активов

Остаток на 
конец текущего 
периода

      Заместитель Председателя Национального Банка Республики Казахстан __________
_____________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Руководитель подразделения Национального Банка Республики Казахстан, 
ответственного за составление отчетности ______________________________________
_________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


